adherant et Partie adverse de ladicte Faculté de Médecine, et aux particuliers Docteurs d'icelle. Soit ladicte Apologie lacerée presentement, et en la presence dudict *Villanovanus*. Sinon ès lieux *in quibus publice professus est*, et y a mal parlé de ladicte Faculté de Medecine, et que defenses soient faictes de ne plus faire telles Apologies, ains luy soit enjoint porter honneur et reverence, telle qu'il appartient à ladicte Faculté.

MARLHAC pour ledict *Villanovanus*, dict que sous correction de la Cour, la Faculté de Medecine a procédé merueilleusement legerement, *pro dignitate tanti Collegii*, contre ledict *Villanovanus, qui est alienigena*, venu de bien loing en cette Ville pour la Science dont il a oüy le bon bruiet. Et pour entendre la principale cause et matière de la haine que ladicte Faculté a conceu contre luy, ce a esté que publiquement faisant lecture de l'Astrologie, il a dict qu'il est necessaire aux Medecins de sçavoir et entendre la science d'Astrologie. Au regard de l'Astrologie Judiciaire, jamais n'en a parlé ung seul mot. Mais ladicte Faculté de Médecine pour défendre sa cause et la cuider faire bonne, est venuë mettre en avant ce faict cōtrouvé, que ledict *Villanovanus publice professus fuerat Astrologiam Iudiciariam*. Il y avoit plusieurs Escholiers qui l'ont oüy, qui pourraient tesmoigner du contraire. Car diront tous qu'il n'a jamais parlé que de l'Astrologie qui concerne les choses naturelles, et qu'il était nécessaire aux Médecins de sçavoir Astrologie. Dont aucuns médecins, *qui fortassis sunt ignari Astrologiæ*, en ont grandement saigné et en leurs Leçons publiques ont grandement scandalisé ledict *Villanovanus*, disans qu'il n'estait qu'un trompeur et abuseur. Dequoy adverty ledict *Villanovanus lacessitus iniuria*, a faict l'Apologie dont de présent est question, *ad eius defensionem*. Et quant à ce qu'il a dict par icelle, que *hoc anno excitarentur corda leonum hoc est animi Principum ad arma cum Marte capescenda*, il l'a dict selon la science d'Astrologie par la connoissance des Influences des Astres qu'il a. Toutefois ne veut dire que par nécessité il doive ainsi advenir, car Dieu est pardessus, et ainsi l'entend. Et aussi pour le monstre a après dict, *quod Deus avertat*. Et a ledict *Villanovanus* déclaré [Fol. 583 r<sup>o</sup>] que de tout ce qu'il avait dict obliquement ou autrement, qu'il s'en voulait submittre *Iudicio Senatus et Theologorum*. Et s'il s'est trouvé par ce Jugement qu'il y eust mal parlé, est content d'estre amandé. Et quant est des mots contenus